Այսպիսով, գնահատման ներկայացված ՀՀ մարզ Լոռի համայնք Վանաձոր 

Վանաձոր քաղաք Զ․ Անդրանիկի փողոց 8/1 հասցեում գտնվող բնակելի տան 

շուկայական արժեքը, տեղազննության կատարման ժամանակահատվածում ունեցած 

ապրանքային վիճակում, գնահատման համեմատական մոտեցմամբ գնահատված գնա-

հատվում է  89 220 000  ( ութսունինը միլիոն երկու հարյուր քսան հազար) ՀՀ դրամ։ 

14. Շուկայական արժեքի հաշվարկ  ծախսային մոտեցմամբ 
Ծախսային մոտեցմամբ անշարժ գույքի շուկայական արժեքի գնահատումը 

իրականացվում է հետևյալ փուլերով. 

1) հողամասի շուկայական արժեքի որոշում, 

2) շենքերի և շինությունների վերարտադրման (կամ փոխարինման) ծախսերի

[...]

Այսպիսով, ծախսային  մոտեցմամբ հաշվարկված գնահատման ենթակա՝ ՀՀ մարզ 

Լոռի համայնք Վանաձոր Վանաձոր քաղաք Զ․ Անդրանիկի փողոց 8/1 հասցեում գտնվող 

անշարժ գույքի շուկայական արժեքը, տեղազննության կատարման ժամանակահատվա-

ծում ունեցած ապրանքային վիճակում, գնահատվում է ` 82 321 000 (ութսուներկու միլիոն 

երեք հարյուր քսանմեկ հազար) ՀՀ դրամ։   

Ստացված տվյալների համադրում 
 Գույքի գնահատման ընթացքում գնահատողի կողմից կիրառվել են շուկայական 

արժեքի գնահատման այս դեպքում բոլոր հնարավոր մեթոդները։ Եկամտային մեթոդը չի 

կիրառվել, քանի որ  եկամտային մեթոդը չէր արտացոլի ճշգրիտ գնահատումը։ Ստորև

[...]

Այսպիսով, ծախսային  մոտեցմամբ հաշվարկված գնահատման ենթակա՝ ՀՀ մարզ 

Լոռի համայնք Վանաձոր Վանաձոր քաղաք Զ․ Անդրանիկի փողոց 8/1 հասցեում գտնվող 

անշարժ գույքի շուկայական արժեքը, տեղազննության կատարման ժամանակահատվա-

ծում ունեցած ապրանքային վիճակում, գնահատվում է 85 770 500 ՀՀ դրամ, ընդունվում է` 

85 770 000 (ութսունհինգ միլիոն յոթ հարյուր յոթանասուն հազար) ՀՀ դրամ։   

Հաշվետվությունը հիմնվել է բաց և մրցակցային շուկայական տվյալներին։ Հարկ ենք 

համարում նշել, որ շուկայական արժեքին մոտարկված կադաստրային արժեքը շուրջ 2.5 

անգամ ցածր է բաց և մրցակցային շուկայից արտացոլված տվյալներից, ինչի պատճառով